UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
COORDENADORIA DE FOMENTO AOS PROJETOS INSTITUCIONAIS

Rua XV de Novembro, 1299, - Bairro Centro, Curitiba/PR, CEP 80060-000
Telefone: (41) 3360-5000 - https://ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

Ata de Reunião do Comitê Assessor de Pesquisa (CAPq) da Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação da
UFPR

Ao vigésimo sexto dia do mês de Agosto do ano de dois mil e vinte e cinco (26/08/2025), às 16:00 (dezesseis
horas), realizou-se, via aplicativo Microsoft Teams, reunião extraordinária do Comitê Assessor de Pesquisa
(CAPq), presidida pela Professora Izabel Cristina Riegel Vidotti e pela Professora Edneia Amancio de Souza
Ramos Cavalieri. A reunião contou com a presença dos seguintes professores membros: Alessandra Ferreira
Ribas (representante do Setor de Ciências Agrárias), Andrei Camponogara (representante do Setor de
Tecnologia), Claudia Madruga Cunha (representante do Setor de Artes, Comunicação e Design), João Paulo
Steffens (representante do Setor de Ciências da Saúde), Marcelo José de Souza e Silva (representante do
Setor de Ciências da Saúde), Sílvia Pedroso Melegari (representante de Pontal do Paraná - Centro de
Estudos do Mar) e Valeria Ghisloti Iared (representante do Setor Palotina). Também estavam presentes
outros representantes dos Comitês Setoriais de Pesquisa e membros da comunidade acadêmica em geral.
Estava secretariando as atividades do Comitê a servidora Mirian Natali Blézins Moreira.
A Professora Izabel iniciou a reunião informando aos presentes que o objetivo da reunião era discutir com os
representantes dos Comitês Setoriais de Pesquisa o Edital Capes Global - Programa Redes para
Internacionalização Institucional.
Na sequência, a Professora Edneia apresentou os principais pontos do referido edital e abriu as discussões.
Após o diálogo entre os presentes, ficou definido que o formulário para indicação de possíveis instituições
parceiras permanecerá aberto para ser compartilhado com outros pesquisadores e que já será iniciado o
contato com as instituições já listadas com a finalidade de descartar as que já formaram suas redes. Também
foram definidos novos nomes para compor grupo de WhatsApp já existente para continuidade das tratativas.
Após, a Professora Polliana Milan apresentou as iniciativas do Escritório de Relações Internacionais - ERI
para promoção da Internacionalização na Universidade e solicitou o apoio dos presentes na divulgação das
ações do ERI.
A Professora Edneia agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião às 18h37 (dezoito horas e trinta e
sete minutos). A presente ata, que foi lavrada por mim, Mirian Natali Blezins Moreira, após aprovada, segue
assinada pelos presentes.

Referência: Processo nº 23075.006060/2025-24 SEI nº 8105188